
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P PAOLONI ROBERTINO P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 50   DEL  12-10-2018

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCI=
ZIO  2017  AI SENSI DELL' ART. 11-BIS DEL D.LGS N.
118/2011

L'anno  duemiladiciotto addì  dodici del mese di ottobre alle ore 21:05, nella sala
delle Adunanze Consiliari, con le formalità disposte dalla legge sull’ordinamento delle
autonomie locali e dallo statuto comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato,
a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
All’appello nominale risultano presenti:

QUINTILI RAOUL P VERDICCHIO ALFIO P

   Catalini Ilenia
GALLETTI GIUSEPPE

LAMBERTUCCI FEDERICA P TIRABASSO ROCCO A

P PETRELLI MARIA-LUISA

GASPARRINI CRISTINA P

P

Assegnati n. 11                                                                                   Presenti n.  10
In carica   n. 11                                                                                   Assenti   n.   1

Partecipa il  Segretario comunale Cesetti Alberto
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra
Catalini Ilenia in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno e nomina scrutatori i Signori:
QUINTILI RAOUL
TACCARI GILBERTO
PAOLONI ROBERTINO
  Soggetta a controllo     N                        Immediatamente eseguibile   S

P TACCARI GILBERTO

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 12-10-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

LAMBERTUCCI FABIO



COMUNE DI LORO PICENO
(Provincia di Macerata)

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 12.10.2018
Art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n. 267

**********************************************************************

OGGETTO DELIBERA: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017 AI
SENSI DELL’ART. 11 – BIS DEL D.LGS 118/2011

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
                        Dott.ssa Federica Paoloni

**********************************************************************

    
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 ,1°c . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento
istruttorio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III
                          Dott.ssa Federica Paoloni

**********************************************************************

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 12-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende,

società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio

consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai

seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società controllata e

partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono

dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo

gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118, e successive modificazioni.

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 giugno 2011.

n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle

società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118.”

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante

bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con popolazione

superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere

dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a

tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.

118. Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi

dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si

intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.”

Tenuto conto che questo Ente avendo partecipato alla sperimentazione nell’esercizio 2014 (DG.

83 del 26.09.2013) è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2017;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 31/08/2018 avente ad oggetto

l’individuazione degli Enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del

Comune di Loro Piceno dell’esercizio 2017;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.44 del 21/08/2018 di approvazione del

rendiconto della gestione dell’anno 2017, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo

stato patrimoniale e il conto economico di questo Ente;

Visti i bilanci dell’esercizio 2017 degli Enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 12-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2017, approvato con delibera di Giunta

Comunale n.149 del 27/09/2018, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, che

si allegano al presente provvedimento, quali parti integranti e sostanziali;

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato

concernente il bilancio consolidato

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della

complessiva attività svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di:

“sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono lea)

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di

indirizzo, pianificazione e controllo;

attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare,b)

gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e

società;

ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppoc)

di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato

economico” (p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione

dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2017, che si allegano al presente

provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario;

                                                                                    PROPONE DI DELIBERARE

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato1.

dell’esercizio 2017 del Comune di Loro Piceno, composto dal conto economico e dallo

stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti:

Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;

Relazione dell’organo di revisione;

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 12-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio2.

di €. 898.682,52

così determinato:

Risultato di esercizio del Comune 862.107,54

Rettifiche di consolidamento 36.574,98

Risultato economico consolidato 898.682,52

di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €.3.

12.972.263,47, così determinato:

Patrimonio netto del Comune 12.935.742,57

Rettifiche di consolidamento 36.520,9

Patrimonio netto consolidato 12.972.263,47

di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2017 su “Amministrazione4.

Trasparente”, Sezione “Bilanci”.

Successivamente, in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare,

quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in

oggetto, anche al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel

corretto svolgersi dell'attività amministrativa e contabile - finanziaria dell'Ente

SI PROPONE

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'articolo n.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Allegati:

Bilancio Consolidato, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Relazione sulla Gestione;

Parere del Revisore dei conti.

Il  Sindaco espone l’argomento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 12-10-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione,
predisposto dal Responsabile del Procedimento dal quale si rileva la necessità di
adottare il presente atto;
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;
Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;
Preso atto che, sulla proposta sopra riportata, l’esito della votazione, resa per alzata di
mano, come reso noto dal sindaco/presidente, assistito dagli scrutatori, è la seguente:
Consiglieri presenti n. 10
Consiglieri votanti n.  10
Consiglieri astenuti: n. 0
voti favorevoli n.  7
Voti contrari: n. 3 (Paoloni, Taccari, Verdicchio)

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA  avente ad oggetto: ” Approvazione bilancio
consolidato

Esercizio 2017 ai sensi dell’art. 11 – bis del d.lgs 118/2011”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza, con successiva votazione palese che dà il seguente risultato come reso
noto dal Presidente assistito dagli scrutatori:
Consiglieri presenti n. 10
Consiglieri votanti n.  10
Consiglieri astenuti: n. 0
voti favorevoli n.  7
Voti contrari: n. 3 (Paoloni, Taccari, Verdicchio)
dichiara ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente atto
immediatamente eseguibile.

*********

Catalini Ilenia Favorevole TACCARI GILBERTO Contrario

GALLETTI GIUSEPPE Favorevole PETRELLI MARIA-LUISA Favorevole

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 12-10-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO -



LAMBERTUCCI FABIO Favorevole PAOLONI ROBERTINO Contrario

QUINTILI RAOUL Favorevole VERDICCHIO ALFIO Contrario

LAMBERTUCCI FEDERICA Favorevole TIRABASSO ROCCO
GASPARRINI CRISTINA Favorevole

Consiglieri presenti:   10
Consiglieri favorevoli: 7
Consiglieri Contrari: 3
Consiglieri Astenuti: 0

- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 12-10-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO -



- DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 12-10-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI LORO PICENO -

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Catalini Ilenia     F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 06-11-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale ed all’albo pretorio on line di
questo Comune.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
        F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione (Art. 134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

       IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

    IL SEGRETARIO COMUNALE
Appignanesi Giuliana


